▷<sup>a</sup>. At ille dixit eis  
b. Et ait illis  
||<sup>a</sup> Non  
c. Nec hoc legistis quod fecit  
†<sup>c</sup>. o. cum esurisset  
▷<sup>b</sup>. o. intrauit  
||<sup>a</sup>. o. comedit  
†<sup>a</sup>. o. edera  
▷<sup>c</sup>. o. tān

ic<sup>o</sup>

re<sup>a</sup> ei, neque his qui cum eo erant, nisi ▷ solis<sup>9</sup> sacerdotibus. a<sup>o</sup> Aut non legistis in lege quia sabbathis sacerdotet in templo sabbathum violant, & sine crimine sunt? Dico autem vobis, quia templo maior est hīc. Si autem sciretis, quid est: Misericordiam volo & non sacrificium, nunquam cōdemnassetis innocentes. h<sup>o</sup> Et dicebat eis: b<sup>o</sup> Sabbathum propter hominem factū est, & non homo propter sabbathum. ||<sup>l</sup> Itaque dominus<sup>9</sup> est filius hominis etiam sabbathi.

¶ Phariseos ob sanatam in sabbatho manum aridam offensos, rursum confutat Dominus, Matt. 12. Mar. 3. Luca. 6.

CAPVT XXXVIII.

E<sup>t</sup> T a<sup>o</sup> cū inde transisset, c<sup>o</sup> factū est & in alio sabbatho †<sup>l</sup> vt intraret<sup>9</sup> b<sup>o</sup> iterum<sup>9</sup> in synagoga a<sup>o</sup> eorum c<sup>o</sup> & doceret. † Et a<sup>o</sup> ecce h<sup>o</sup> erat ibi<sup>l</sup> homo ▷ & manus eius dextera erat arida. ||<sup>h</sup> Et obseruabant<sup>9</sup> b<sup>o</sup> eum c<sup>o</sup> scribæ & pharisei, h<sup>o</sup> si † in sabbatho curaret, vt c<sup>o</sup> inuenirent vnde h<sup>o</sup> accusarent eum. a<sup>o</sup> Et interrogabant eum dicentes: Si licet sabbathis curare? Vt accusarent eum. c<sup>o</sup> Ipse verō sciebat cogitationes eorū, h<sup>o</sup> & ait homini ▷ qui habebat<sup>9</sup> manum aridam: Surge, c<sup>o</sup> & sta<sup>h</sup> in medium. c<sup>o</sup> Et surgens stetit. ||<sup>h</sup> Ait autem ad illos<sup>9</sup> c<sup>o</sup> Iesus: Interro-

||<sup>a</sup>. Dominus enim  
c. Quia Dominus

†<sup>a</sup>. venit.  
b. & introiit  
▷<sup>c</sup>. manū habēs aridā  
||<sup>c</sup>. Obseruabat autem  
†<sup>b</sup>. sabbathis  
▷<sup>b</sup>. o. habē  
zi  
||<sup>b</sup>. Et dicit  
eis

go vos si licet sabbathis benefacere, an male? animam saluam facere, an perdere? At illi tacebant. Ipse autē dixit illis: Quis erit ex vobis homo qui habeat ouem vnā, & si ceciderit hæc sabbathis in foueam, nonne tenebit & leuabit eam? Quāto magis melior est homo oue. Itaque licet sabbathis benefacere. Et ¶ circumspiciens eos<sup>b</sup> cum ira, contristatus super cæcitate cordis eorum, tunc<sup>1</sup> ¶ dixit homini: Extēde manum tuam. Et extēdit, & restituta est<sup>h</sup> manus eius<sup>a</sup> sanitati sicut altera<sup>c</sup>. Ipsi autē impleti sunt insipientia. Exeuntes autē pharisæi<sup>b</sup> statim cū Herodianis & cofilium faciebant aduersum eum, quomodo perderent eū & colloquebantur ad inuicem quidnam facerent leui. Iesus autē<sup>a</sup> sciens<sup>b</sup> cum discipulis suis<sup>c</sup> secessit<sup>a</sup> inde<sup>b</sup> ad mare<sup>c</sup> & ¶ multa turba secuta est eum<sup>b</sup> Galilææ & Iudææ, & ab Hierosolymis, & ab Idumæa, & trans Iordanem & qui circa Tyrum & Sidonem multitudo magna, audientes quæ faciebatur venerunt ad eum. Et dixit Iesus discipulis suis, vt nauicula sibi deseruunt propter turbam, ne comprimerent eum. Multos enim sanabat, ita vt irruerent in eum, vt illum tangerent quotquot habebant plagas. Et curauit eos om-

† circumspiciens omnibus  
|| a. o. ait  
c. dixit  
▷ b. illi

|| a. secuti sunt cū multitudine  
ti

nes, & præcepit eis ne manifestum eū facerent. Et spiritus immundi cum illum videbant, procidebant ei, & clamabant dicentes: Tu es filius Dei. Et vehementer comminabatur eis ne manifestarēt illum<sup>a</sup> vt impleretur quod dictum est per Isaiam prophetam dicentem: Ecce puer meus quem elegi dilectus meus in quo benè cōplacuit animæ meæ. Ponam spiritum meum super eum, & iudicium gentibus nūtiabit. Non contendet neque clamabit, neque audiet aliquis in plateis vocem eius. Arundinem quassatam non confringet, & linum fumigans non extinguet, donec eiciat ad victoriā iudiciū: & in nomine ei<sup>9</sup> gētes sperabūt. ¶ *Electis duodecim Apostolis differit Dominus in quibus sita sit beatitudo.*

Matt. 5. Mar. 3. Luc. 6.

CAPVT XXXIX.

Factum est autem in illis diebus exiit<sup>b</sup> & a videns \* Iesus turbas \* autem ¶ ascendit<sup>1</sup> in montem<sup>c</sup> orare, & ¶ ascendens erat pernoctans in oratione Dei. Et cū dies factus esset, h vocauit<sup>b</sup> ad se quos voluit ipse c discipulos suos<sup>c</sup> & a cūm sedisset, ▷ accesserunt<sup>c</sup> ad eum ▷ b. venediscipuli eius. c Et elegit duodecim ruit ex ipsis, b & fecit vt essent duodecim cum illo, & vt mitteret eos prædicare. Et dedit eis potestatem curandi infirmi-

¶ Et impositas, & ei sciendi dæmonia, <sup>c</sup> quoniam  
 fuit Simonem & Apostolos nominavit. ¶ h Simonem  
 nomen Petrum & Apostolos cognominavit Petrum & An-  
 dræam fratrem eius, Iacobum <sup>b</sup> Zebedæi <sup>h</sup> & Iohannem <sup>b</sup> fratrem Iacobi  
 & imposuit eis nomina Boanargæ quod est filij tonitruus. <sup>h</sup> Philippum & Bartholomæum, Matthæum & Thoma-  
 maum, Iacobum Alphaei & Simonem qui vocatur Zelotes, & Iudam Iacobi <sup>b</sup> Thaddæum <sup>h</sup> & Iudam Iſcariotem qui fuit proditor. <sup>c</sup> Et descendens cum illis, stetit in loco cæpestri & turba discipulorum eius, & multitudo tur-  
 pioſa plebis ab omni Iudæa & Hierosolalem: & maritima Tyri & Sidoniam qui venerant ut audirent eum, & sanarentur à languoribus suis. Et quarebantur à spiritibus immundis, & rabe-  
 rantur. Et omnis turba quarebat eum tægere, quia virtus de illo exibat, & sanabat omnes. <sup>f</sup> Et <sup>c</sup> ipse eleuans oculos in discipulos suos <sup>a</sup> aperiens os suum docebat eos, <sup>† f</sup> dicens: Beati pauperes <sup>a</sup> spiritu, <sup>†</sup> quoniam ipsorum est regnū || cœlorum. <sup>a</sup> Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram. <sup>†</sup> Beati <sup>†</sup> qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur. Beati qui <sup>†</sup> esuriunt, <sup>a</sup> & sitiunt iustitiam, <sup>f</sup> quoniam ipsi saturabuntur.

rabuntur. <sup>a</sup> Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur. Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. Beati pacifici, quoniam filij Dei vocabuntur. Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum cœlorum. <sup>f</sup> Beati <sup>† c. o. eritis</sup> estis: cum <sup>c</sup> vos oderint homines, & <sup>† a. o. mala dixerint</sup> cum separauerint vos, & <sup>†</sup> exprobrauerint <sup>a</sup> vobis homines, <sup>c</sup> & eiecerint nomen vestrum tãquam malum <sup>a</sup> & persecuterint vos fuerint, & dixerint omnem malum aduersum vos mentientes, <sup>f</sup> propter <sup>a</sup> me <sup>c</sup> filium hominis. <sup>f</sup> Gaudete <sup>c</sup> in illa die, <sup>f</sup> & exultate, <sup>c</sup> ecce <sup>†</sup> enim <sup>a</sup> merces vestra <sup>†</sup> copiosa <sup>a</sup> est || <sup>a. quoniam</sup> in <sup>†</sup> cœlis. || Sic enim persecuti sunt <sup>† c. o. mul-</sup> prophetas <sup>a</sup> qui fuerunt ante vos, <sup>c</sup> patres eorum. Veruntamen vobis di-  
 uicibus, qui habetis consolationem vestram. Vae vobis qui saturati estis, quia <sup>† c. o. celo</sup> esurietis. Vae vobis qui ridetis nunc, quia <sup>† c. secundum</sup> lugebitis & flebitis. Vae cum benedixerint vobis omnes homines. <sup>† c. o. cœlo</sup> Secundum hæc enim faciebant pseudo prophetas <sup>† c. o. celo</sup> patres eorum. <sup>a</sup> Vos estis sal terræ. || Quod si sal euauerit, in quo <sup>B. 9. 71.</sup> salietur: ad nihilum valet ultra, nisi ve-  
 mittatur foras, & conculcetur ab hominibus. Vos estis lux mundi. Non <sup>B. 4. 51.</sup> potest ciuitas abscondi supra montem <sup>C. 8. 51.</sup> posita, || neque accendunt lucernam, <sup>C. 11. 49.</sup> & po-

& ponunt eam sub modio, sed super  
candelabrum, vt luceat omnibus qui  
in domo sunt. Sic luceat lux vestra  
coram hominibus, vt videant opera  
vestra bona, & glorificent patrem vestri  
qui in caelis est. Nolite putare quoniam  
veni soluere legem, aut prophetas. Non  
veni soluere, sed adimplere. || Amen  
quippe dico vobis, donec tra-  
seat caelum & terra, iota vnum aut  
apex vnus non prateribit a lege donec  
omnia fiant. ] Qui ergo soluerit vnum  
de mandatis istis minimis, & docuerit  
sic homines, minimus vocabitur in re-  
gno caelorum. Qui autem fecerit &  
docuerit, hic magnus vocabitur in re-  
gno caelorum.

C.16.95.

¶ *Præcipitur abundantior iustitia quam sit  
Pharisæorum. Matthæi 5. Luca 6.  
CAPVT XL.*

**D**ico autem vobis, quia nisi ab-  
dauerit iustitia vestra plusquam  
scribarum & Pharisæorum, non intra-  
bitis in regnum caelorum. Audistis  
quia dictum est antiquis: Non occides,  
qui autem occiderit reus erit iudicio.  
Ego autem dico vobis, quia omnis  
qui irascitur fratri suo reus erit iudi-  
cio. Qui autem dixerit fratri suo racha,  
reus erit concilio: qui autem dixerit fa-  
tue, reus erit gehennæ ignis. Si ergo  
offers